sunt, quemadmodum econtra ii qui injuste damnationis passi fuerant iudicium, Flavianus videlicet atque Joannes, sancti Constantinopoleos archiepiscopi, post mortem sunt ab ipsa catholica Ecclesia restituti. Vestro porro iudicio hæreticos qui propriis inhaerentes erroribus decesserint, damnatione liberari opus est : catholicos autem injuste iudicatos minime post mortem revocari ad Ecclesie pacem, quod quanta plenum sit iniquitate, vix dici potest.

Quibus exemplis perspicue ostendimus, Ecclesie esse traditione sancitum hæreticos post mortem quoque iudicari posse, atque anathematibus condemnari. Cæterum ulterius adhuc idipsum ex sanctorum apostolorum Constitutionibus demonstratur validius : quo namque loci constituunt utiles esse pro mortuorum requie elemosynarum oblationes, sic prosequuntur : « Id autem de piis hominibus dicimus : de impiis enim etiamsi universa mundi substantia pro ipsis pauperibus distribueretur, non eis quidquam proderit : cui enim superstiti divina adversabantur, certum est etiam amoto non esse profutura. » Apostolis igitur hoc modo circa pios, qui decesserint homines, definitibus, quis statuere audeat, hæreticos post mortem, potissimum vero Theodorum ipsum, a condemnatione liberis esse oportere, quem sancti Patres, veluti Judæis. Græcis atque So-

atque una cum impietate sua condemnaverunt ? Cæterum hæreticos post mortem quoque, ut superior constituitur, esse damnandos, sanctus etiam Augustinus Africanæ ejusdem urbis episcopus in epistola ad Bonifacium diserte tradit : « Quamvis, inquit, et si vera essent quæ ab eis objecta sunt Cæciliano et nobis possent aliquando monstrari, ipsum jam mortuum anathematizarem ; sed tamen Ecclesiam Christi, quæ non litigiosis opinionibus fingitur sed divinis attestacionibus comprobatur, propter quemlibet hominem relinquere minime debemus. »

Hæc Augustinus. Similiter autem non modo per multos, qui adversus fidem erraverant, mortuo anathematizavit Ecclesia et sancti Patres, sed episcopos etiam qui vel in ultima sua voluntate, vel : intestato hæreticis consanguineis, vel etiam extraneis sua bona reliquissent. Octogesimus enim primus Africanæ synodi canon hæc habet : « Item constitutum est, ut si quis episcopus hæredes extraneos, aut paganos Ecclesie prætulit, etiam post mortem ei dicatur anathema, et nomen ejus in sacerdotes Dei non computetur ; nec excusatio illi locus sit, quod intestatus decesserit : quia uti debuit factus episcopus, rei suæ ordinationem congruam suæ professioni nequaquam in aliud temere deferre. » Si itaque, quemadmodum ecclesias eo canone definitum est, post mortem quoque : themate feriuntur episcopi ob divitias ipsas haud certe distributas, quanto justius excommunicati subijciendi erunt qui in Deum ipsum peccaverunt dicente Scriptura : *Si homo in hominem peccaverit qui pro ipso orat ; si autem in Deum deliquit quis orabit pro eo ?*